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Beskæftigelsesudvalget har i brev af den 8. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 6 (L 12), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velásquez (EL). 

Spørgsmål nr. 6: 

”Vil ministeren redegøre for, om forslaget om at indføre arbejdspligt står i et rime-

ligt forhold til formålet om at øge beskæftigelsen, altså om lovforslaget anses for at 

overholde saglighedskriterierne, samt om det er proportionalt i forhold til beskæfti-

gelseseffektens størrelse, i lyset af, at Beskæftigelsesministeriets, at den positive 

beskæftigelseseffekt vil være ganske begrænset (ca. 300 fuldtidspersoner) i forhold 

til de 22.000 personer, som arbejdspligten vil omfatte?” 

Svar: 

Arbejdspligten har en markant og principiel betydning for regeringen. Med ar-

bejdspligten stiller vi krav om, at indvandrere, som ikke har fundet fodfæste på ar-

bejdsmarkedet, skal bidrage for deres ydelse i op til 37 timer om ugen. Vi ved, at 

omtrent en tredjedel af alle de kvinder, der har modtaget kontanthjælp uafbrudt i 10 

år, har ikke-vestlig baggrund. Det hverken kan eller bør vi acceptere som samfund. 

Vi tror på, at arbejdspligten kan bringe disse borgere tættere på arbejdsmarkedet. 

Vi har sammensat en model for arbejdspligten med fokus på at begrænse de med-

følgende administrative udgifter, men der vil være udgifter forbundet med at øge 

kravene til en gruppe borgere, hvor mange i dag kun får en begrænset indsats.  

Samlet set skønnes arbejdspligten i de økonomiske beregninger med betydelig 

usikkerhed at medføre en positiv beskæftigelseseffekt på ca. 300 fuldtidspersoner. 

Jeg mener, at det er et væsentligt skridt i den rigtige retning, når man tager mål-

gruppens nuværende arbejdsmarkedstilknytning i betragtning.  

Indførelsen af arbejdspligt er et udtryk for en ny tilgang, som vi ikke har prøvet før. 

Det er min opfattelse, at arbejdspligten både vil bringe flere mennesker i beskæfti-

gelse - samtidig med at det er godt for den enkelte, at samfundet stiller krav og vig-

tigt for børnene, at de ser deres forældre tage af sted om morgenen og bidrage til 

samfundet.   

Offentligt
L 12 - endeligt svar på spørgsmål 6
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


